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ABSTRAKT

Předkládaná rigorózní práce je příspěvkem ke studiu problematiky životních příběhů

obyvatel násilně vystěhovaného území Neveklovska za druhé světové války. O tomto regionu

existují autentické výpovědi a toto území je fixováno i v kolektivní paměti. Životní příběhy

patří k velmi vzácným pramenným fondům. Jde především o autenticitu zážitků, které se díky

subjektivitě narátorů vyznačují selektivitou a přestavují tedy další úhel pohledu. Práce

podrobně seznamuje s pamětníky těchto událostí, které jsou v současné době často neznámé,

anebo se na ně v oficiálních dokumentech neprávem zapomíná. Současně navazuje na

předcházející výzkumy folkloristy Jaromíra Jecha z poloviny 20. století. Porovnáním

výsledků obou výzkumů tak dostáváme obraz o závažné události násilného odsunu českého

obyvatelstva ve vymezeném regionu.

Práce se soustřeďuje na analýzu získaných výsledků za pomoci současných moderních

přístupů, které se opírají o metodu orální historie, která je součástí kvalitativního výzkumu, s

důrazem na obecné cíle a kontext. Zároveň přináší aktuální stav, resp. odraz násilné válečné

perzekuce v soudobé společnosti a jeho budoucí životaschopnost, funkčnost generačních

přenosů traumat a způsoby komemorace. Textové a obrazové přílohy v závěru práce se snaží

přiblížit a vizualizovat některé historické momenty.

Klíčová slova: 2. světová válka - násilný odsun - kolektivní paměť - životní příběhy - orální

historie - komemorace

ABSTRACT

This Rigorous Thesis is the benefit to studying of the questions of the oral history of

forcibly ejected inhabitants of Neveklov and its neighbourhoods during the 2
nd

World War.

About this region, there exists authentic testimony and this territory is fixed in the collective

memory. The oral history is a highly valued literary source. Its value is in the authenticity,

which is characterized by selectivity and represents another point of view. The essay brings

the unique opportunity to get acquainted with witnesses of the wartime. At present this

testimony is unknown or is being forgotten in the offical documents. The essay follows the

researches of Jaromír Jech from the middle of the last century. If we compare the results of

both researches, we get the view of the importance of forcible displacement of Czech

inhabitants in a demarcated region.
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Result of this work is the analysis of the results obtained with the help of the modern

approaches that are based on the method of the oral history, which is a part of the qualitative

research, with an emphasis on general objectives and context. It also simultaneously maps

over the current state, i.e. the reflection of the forcible war persecution on the present times

and its viability in the future, functionality of the generation transfers and the ways of

commemoration. The final part of the thesis contains the supplementary text and illustrated

appendix.

Key worlds: 2
nd

world war - forcible displacement - collective memory - oral history - life

story - commemoration
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1. ÚVOD

Negativní události a jejich důsledky vykazují poměrně značnou životnost a postupem času

se mohou znovu vynořovat se stále větší naléhavostí. Bezesporu se to týká i událostí

z nedávné minulosti a to nacistických násilností, jejichž svědky byli někteří dosud žijící

narátoři. Tyto události nabývají na významu v současnosti, zejména v souvislosti s

komemoracemi k výročí konce druhé světové války a také ve snaze varovat před opakováním

těchto událostí. I přes dosud známé skutečnosti, ještě dnes vycházejí na povrch nová fakta.

Přesto se dnes ještě celkem málo ví o krutém osudu, kterému byly vystaveny desítky vesnic

v nitru Čech, na území tvaru kosočtverce, ohraničeném na severu Sázavou, na západě

Vltavou, na jihu silnicí od Vltavy do Sedlčan, ze Sedlčan pak železniční tratí a na východě

menším dílem železniční tratí, větším dílem táborskou silnicí až po Poříčí nad Sázavou.
1

Neveklov a jeho okolí, tj. Neveklovsko je území ve středních Čechách. V tomto specificky

vymezeném území můžeme sledovat těžký osud obyvatel v období německé okupace za

druhé světové války. Tato oblast byla násilně zabrána a vystěhována nacisty pro účel zřízení

vojenského cvičiště k výcviku zbraní vojsk SS. Rozloha evakuovaného území činila 44 000

hektarů. Z obcí se muselo vystěhovat 17 647 obyvatel a 12 184 obyvatel zůstalo ve

vysídleném území na práce, převážně u SS dvorů.

Rigorózní práce na základě vlastního terénního výzkumu zaznamenává životní příběhy

téměř posledních pamětníků druhé světové války, kteří byli tímto osudem postiženi a kteří

dosud žijí ve zkoumaném území Neveklovska. Předkládá historii v zabraných oblastech

Neveklovska za druhé světové války. Ukazuje současný stav životních příběhů v této lokalitě

a jejich analýzu ve smyslu komparace materiálů řady významných folkloristů, kteří se

zabývali tímto tématem (Jech, Šrámková, Melicherčík, Michálek), se sběry životních příběhů

z vlastního terénního výzkumu, za aplikace teorií výše zmíněných autorů. Výsledky výzkumu

ukázaly společné rysy životních příběhů, témat a námětových okruhů. Některé již existující

teorie byly potvrzeny, jiné vyvráceny.

Ve folkloristice pole naratitivy prochází neustálým vývojem a změnami. Je tomu i

v případě její terminologie. Termín životní příběh (životní vyprávění), který se objevuje

v názvu i textu rigorózní práce lze označit jako nejnovější, je charakterizován vedením snahy

„pomoci objasnit určitý historický proces či etapu (v podstatě limitovanou dosavadním

životem narátora) ze zorného úhlu narátora, či přímo jeho osudy, prožitky a stanoviska.

Vyprávění je zpravidla vedeno při dvou nebo více následných setkáních tazatele a narátora,

1
JECH, Jaromír: Odboj a revoluce v lidských dokumentech z Neveklovska. Český lid 52, 1965, s. 144.
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přičemž zejména při prvním setkání je tematické ohraničení vyprávění dané jen dosavadním

průběhem narátorova života (případně života jeho nejbližších předků, rodičů, příbuzných).“
2
.

Dříve folkloristé a badatelé používaly různé jazykové ekvivalenty jako vyprávění, memoráty,

povídky, vyprávění ze života, vzpomínková vyprávění apod. Dnešní badatelé hovoří o tom, že

„V češtině asociují vzpomínky nebo paměti zachycené pamětníkem až na výjimky v písemné formě, a

také proto, že v rozhovoru o celém průběhu života nechceme redukovat roli vyprávějícího na pouhé

užití paměti a vybavení vzpomínek na minulost, ale postihnout pokud možno celou jeho osobnost

(včetně jeho přítomného rozměru).“
3 Práce v mnoha bodech odkazuje na autory, kteří pracují

s termíny, používanými v daném období nebo jimi samotnými. Proto se vedle pojmu životní

příběh současně objevují termíny jako vyprávění, memoráty, povídky, vyprávění ze života,

vzpomínková vyprávění, lidské dokumenty apod.

Problematika věnovaná životním příběhům obyvatel násilně vystěhovaného území

Neveklovska za druhé světové války je zajímavou reflexí významné historické události, která

měla drtivý dopad na konkrétní životní osudy. Zvolený region vykazuje jisté specifické rysy.

O tomto regionu existují autentické výpovědi a toto území je fixováno i v kolektivní paměti,

přičemž životní příběhy patří k velmi vzácným pramenným fondům. Jde především o

autenticitu zážitků, které se díky subjektivitě narátorů vyznačují selektivitou a představují

tedy další úhel pohledu. Toto území již na začátku 50. let 20. století vzbudilo pozornost

Jaromíra Jecha, který zde podnikl detailní terénní folkloristický výzkum. Jech na toto téma

publikoval několik studií, v nichž řešil teoretickou otázku memorátů nebo, jak sám uváděl,

lidských dokumentů. Lze akcentovat tu skutečnost, že jeho práce jsou v této souvislosti

průkopnické, a to mimo jiné proto, že na rozdíl od nedávné minulosti je v současné době již

běžná praxe v bádání uplatňovat prameny ústní povahy, tzv. mluvenou historii. Stále více se

uvažuje mimo jiné o sociálních rámcích paměti nebo o kolektivní paměti.

Badatelská činnost zaměřená na výzkum, zaznamenávání a zpracování životních příběhů,

vzpomínkových vyprávění, memorátů, povídek či vyprávění ze života má zřejmě nejdelší

tradici v podobě etnografických a folkloristických studií, zejména z 50. a 60. let.

Systematické zkoumání oblasti tzv. „vystěhovaného Neveklovska“ započalo v podobě

rozsáhlejších etnografických výzkumů v roce 1949 Jaromírem Jechem. Nejznámější jsou jeho

studie O lidských dokumentech z Neveklovska
4
a stať Odboj a revoluce v lidských

2

[…]


3. Před odjezdem poslední fůry v Křečovicích.

(Zdroj: Škorpil, Bohumil: Paběrky. Příbram 1948.)
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4. Potvrzení, vydávané Přesídlovací kanceláří ministerstva vnitra v Benešově

obyvatelům zabraných území.
(Zdroj: Výstava k 65. výročí vystěhování Neveklovska v ZŠ Neveklov.)
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5. Průkazy zvané „Ausweis“, opravňující vstup do zabraného území.
(Zdroj: Robek, Antonín: Lidé bez domova. Praha 1980.)

6. Velitel cvičiště SS Bigadeführer A. Karrasch, velitel zbraní SS „Böhmen“. Snímek

z 9.5.1945, kdy byl na mostě v Kamýku nad Vltavou zajat americkými vojáky.
(Zdroj: HERTL, Jan- CHARVÁT, Jaroslav- PETRÁŇ, Josef –REINŠTEIN, Čeněk –TYWONIAK, Jiří:

Podblanicko proti okupantům. Benešov 1966. )
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7. Fotografie Marie Brožkové z lágru Köthen v roce 1944.
(Zdroj: Marie Brožková, Neveklov)

8. Odznak Marie Brožkové z lágru Köthen, který museli nuceně nasazení povinně nosit

a řetízek se symbolem českého lva, který nosila vždy při sobě jako vzpomínku na svou

rodnou vlast.
(Zdroj: Marie Brožková, Neveklov)
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9. Po válce sepsané svědectví o výslechu pana Komendy gestapem v Katušce.
(Zdroj: Ladislav Komenda, Benešov)
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10. Koncentrační tábor v Bystřici u Benešova 18.5.1945.
(Zdroj: HERTL, Jan- CHARVÁT, Jaroslav- PETRÁŇ, Josef –REINŠTEIN, Čeněk –TYWONIAK, Jiří:

Podblanicko proti okupantům. Benešov 1966. )

11. Kuchyně koncentračního tábora v Bystřici u Benešova 18.5.1945.
(Zdroj: HERTL, Jan- CHARVÁT, Jaroslav- PETRÁŇ, Josef –REINŠTEIN, Čeněk –TYWONIAK, Jiří:

Podblanicko proti okupantům. Benešov 1966. )
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12. Vězňové koncentračního tábora z Vrchotových Janovic, povražděni v prvních

květnových dnech 1945 v Olbramovicích leží mezi železničními kolejnicemi a jsou

přikryti kupami slámy.
(Zdroj: HERTL, Jan- CHARVÁT, Jaroslav- PETRÁŇ, Josef –REINŠTEIN, Čeněk –TYWONIAK, Jiří:

Podblanicko proti okupantům. Benešov 1966. )

13. Vězeň z koncentračního tábora ve Vrchotových Janovicích, jugoslávské národnosti,

který přežil vraždění na trati u Olbramovic.
(Zdroj: HERTL, Jan- CHARVÁT, Jaroslav- PETRÁŇ, Josef –REINŠTEIN, Čeněk –TYWONIAK, Jiří:

Podblanicko proti okupantům. Benešov 1966. )
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14. Perzekuce za okupace Němců v obci Šebáňovice, sepsáno po válce, část 1.
(Zdroj: Z materiálů získaných z pozůstalosti poKarlu Voleveckém ve vlastnictví Pavla Červenky z Benešova.)
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15. Perzekuce za okupace Němců v obci Šebáňovice, sepsáno po válce, část 2.
(Zdroj: Z materiálů získaných z pozůstalosti poKarlu Voleveckém ve vlastnictví Pavla Červenky z Benešova.)
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16. Perzekuce za okupace Němců v obci Šebáňovice, sepsáno po válce, část 3.
(Zdroj: Z materiálů získaných z pozůstalosti poKarlu Voleveckém ve vlastnictví Pavla Červenky z Benešova.)
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17. Perzekuce za okupace Němců v obci Šebáňovice, sepsáno po válce, část 4.
(Zdroj: Z materiálů získaných z pozůstalosti poKarlu Voleveckém ve vlastnictví Pavla Červenky z Benešova.)
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18. 19. Stav nemovitostí na území vojenského cvičiště, do kterých se vystěhovalci po

válce vraceli zpět.
(Zdroj: Výstava k 65. výročí vystěhování Neveklovska v ZŠ Neveklov.)

146

20. Jen trosky svého domova našli po návratu vystěhovalci. U Hurků ve Zderadicích.
(Zdroj: Škorpil, Bohumil: Paběrky. Příbram 1948.)

21. Střelbou zničené Dalešice v prostoru cvičiště SS.
(Zdroj: HERTL, Jan- CHARVÁT, Jaroslav- PETRÁŇ, Josef –REINŠTEIN, Čeněk –TYWONIAK, Jiří:

Podblanicko proti okupantům. Benešov 1966. )
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22. Dalešice po odchodu Němců.
(Zdroj: Škorpil, Bohumil: Paběrky. Příbram 1948.)

23. Dunávice po válce.
(Zdroj: Škorpil, Bohumil: Paběrky. Příbram 1948.)
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24. 25. Z rekonstrukce momentu vystěhování z rodného domova u příležitosti

vzpomínkové akce k 65. výročí vystěhování Neveklovska, dne 5. července 2007.
(Foto: Walter Kubesch)
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26. 27. Z rekonstrukce momentu vystěhování z rodného domova u příležitosti

vzpomínkové akce k 65. výročí vystěhování Neveklovska, dne 5. července 2007.
(Foto: Walter Kubesch)
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28. 29. 30. Výstava konaná ve dnech 5. – 8. července 2007 u příležitosti vzpomínkové

akce k 65. výročí vystěhování Neveklovska v ZŠ Neveklov.
(Zdroj: Výstava k 65. výročí vystěhování Neveklovska v ZŠ Neveklov. Foto: autor)