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Předložená disertační práce Jany Štěpánkové je věnována problematice

vzpomínkových vyprávění obyvatel násilně vystěhovaného území Neveklovska za
druhé světové války. Již na začátku 50. let 20. století toto území se specifickými
historickými parametry vzbudilo pozornost Jaromíra Jecha, který zde podnikl detailní
terénní folkloristický výzkum. Výsledky výzkumu jsou uloženy v archívu Českého
rozhlasu a patrně i v Jechově pozůstalosti v Památníku národního písemnictví na
Strahově. Folklorista Jech na toto téma publikoval několik studií, v nichž řešil rovněž
teoretickou otázku memorátů nebo, jak sám uváděl, lidských dokumentů. Lze
akcentovat tu skutečnost, že jeho práce byly ve své době dosti průkopnické.
V současnosti se běžně v historiografickém i jiném bádání uplatňují prameny ústní
povahy a stále častěji se uvažuje mimo jiné o sociálních rámcích paměti nebo o
kolektivní paměti.

Shora naznačené optimální konstelace využila také Jana Štěpánková během vlastního
terénního výzkumu ve zvolené oblasti studia. Na rozdíl od svých absolventských prací
na FF UK pokročila dále, zejména ve směru metody „oral history“, kterou si osvojuje
rovněž při konzultacích na tomto studijním oboru na Fakultě humanitních studií UK
(především s prof. Miroslavem Vaňkem). Jinak je v předložené práci vhodně
exponován historický pohled na určitý úsek dějin a jeho reflexe ve vzpomínkových
vyprávěních. K posouzení je tak přisunut specifický „prožitkový materiál“.

Autorka ve své disertaci vhodně kombinuje různé zdroje: archívní prameny úřední
povahy a materiály získané vlastním terénním výzkumem. Na vysoké úrovni je rovněž
„zacházení“ s odbornou literaturou související se zvoleným tématem.

Rozhodně je třeba zdůraznit autorčin vlastní odborný přínos ke studiu kolektivní
paměti. V její práci je patrný interdisciplinární přesah, který umožňuje nadále sledovat
tuto nepochybně aktuální problematiku.

Celkově lze konstatovat, že Jana Štěpánková ve své disertaci prokázala, že umí
pracovat ve zvolené oblasti studia. Předložená práce je velmi pečlivě provedena jak po
stránce metodologické a teoretické, tak i praktické. Protože autorka podala výborný
badatelský výkon, práci lze přijmout jako vhodný podklad pro jednání komise k udělení
titulu PhDr.
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